us noster obseruauit) de Protagora: Libros  
 eius Athenienses in foro combusserunt, per  
 preconem eos à singulis qui habebant, colligen-  
 tes. Quamobrem quod in hoc Sanctum Ec-  
 clesiae institutum tam mordaciter, vt solēt,  
 hæretici inuehuntur, insatiunt, nec aduer-  
 tun illud Apostoli: <sup>f</sup> Profana & inaniloquia  
 deuita. Multum enim proficiunt ad impieta-  
 purgat.  
 tem, <sup>g</sup> sermo eorum ut Cancer serpit. Et illud  
 alterum: <sup>g</sup> Hæreticum hominem post unam &  
 secundam correptionem deuita, scies quia sub-  
 uersus est, qui eiusmodi est, & delinquit, cum su-  
 proprio iudicio condemnatus. Nimirum hac  
 est illa <sup>h</sup> amara calocynthis, hæc <sup>1</sup> mors in olla,  
 quam filij Prophetarum gustare non potu-  
 erunt. Cæterum illud quod facultati meæ  
 conditionis loco intextum reperio, de mit-  
 tendis semper nouorum librorum fœtibus  
 in urbem, non satis assequor. Aut enim Ita-  
 lico more scriptum est, aut de grandibus  
 solum voluminibus, quæ posteritatis me-  
 moriam expectant, accipiendum. Nam in  
 subitis & extemporaneis scriptioribus no-  
 stris, quæ ut orbes ac patinæ in oblatran-  
 tes intempestiuè canes, ita illæ in subito in-  
 cursantes hæreticos iaciuntur, nescio vtrū  
 cautelæ tantum aut curæ requirendum sit:  
 cum

cum & hic diligentiae nihil ab ordinarijs censoribus prætermittatur: & mea illa pœna *μάταια* (de meis enim loquor) nihil sint aliud, quam <sup>k</sup> Hemeroby Hypanici, aut <sup>l</sup> her- Plin. li. 18.  
cap. 36.  
*bulæ solstitiales*. Sed tamen quia <sup>m</sup> obediētiam Plant. in  
pœnul.  
meliorē scio victimā, & in dubijs securio-  
ra præferenda sunt, libellum Elenchiticum <sup>n</sup> R. g. 15.  
quem iam ab reditu in *Hunnum Pseudoiū-  
bilai Wittebergensis* promulgatorem ador-  
nabam, abdicare potius, atque in alienum  
quasi nomen, in alienam familiam transde-  
re, quam vel minimum à præscripto supé-  
riorum exorbitare malui. Tu vale Ill<sup>me</sup> Do-  
mine, ac mē nihilominus hoc dubio solue.  
Mogunt. Non. April. M.DCIII.

## EPISTOLA VI.

ILL<sup>mo</sup> ET REV<sup>mo</sup> D. ROBERTO  
Bellarmino S. R. E. Cardinali, Archie-  
piscopō Capuano

IVSTVS BARONIVS VETERA-  
castrensis S. P. D.

Ill<sup>me</sup> & Rev<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>.

MIRABILEM Præscriptionum mearum  
casum! quæ tam longinquis oris va-  
gatae, tam incertis authoribus ad te delate,  
nullum

nullum tamen neque erroris comitem, neque viæ ducem nominare potuerint. Suplicari licet, haud abfuisse eum, <sup>a</sup> Cuius via  
*in mari, & semitæ in aquis multis, cuius vestigia non cognoscuntur, qui deduxit sicut omnium populum suum, in manu Moysi & Aaron.* Sed vtcunque sit, gaudeo munusculum meum tibi redditū, qui quod tam liberaliter de opera etiam mea sperare audes, facis tu quidem singulari quodam tuo in me amore, renouasque memoriam *Magni illius Pontificis Gregorij*, qui aliquando laudes suas à probato quodam viro decantari audiens, ita respondisse fertur. <sup>b</sup> Deum deprecare frater, ut his quæ de me prædicas, dignus efficiar, sicut & tu dignus es, cuius opinio improbari non debeat. Sed plerumq; euenit, ut ea quæ de ijs, quos amamus in medium proferimus, maiora vero sint. Itaq; quamvis ista commendatione ual longè inferiorem me esse agnoscam, charitati tamen gratias ago. Idem ego tibi <sup>III<sup>me</sup></sup> Bellarmino: cui vt placere quam maximè cupio, ita vitam longissimam opto.

Mogunt. Non. April. M.

DCHI.

EPI-

*a Psal 70.  
30.21.*

*b Marub. 6.  
1. cap. 4.*

EPISTOLA VII.

ILL<sup>mo</sup> ET REV<sup>mo</sup> D. CINTHIO

Aldobrandino, S. R. E.

Cardinali.

IVSTVS BARONIVS VETE

racastrensis S.

Ill<sup>me</sup> & Reu<sup>me</sup> Domine.

**A**CCEPI paucis ab hinc diebus integrum litterarum ex vrbe fasciculum, quas inter quasi signa ducebat quartum S<sup>t</sup> D<sup>i</sup> N<sup>i</sup> CLEMENTIS VIII. Pontificis Max. ad me miserum vermiculū *Apostolicum*. Quod vbi ego aspexi, cohorui prope admiratio- ne, atq; in sacra delapsus, tacitè tecum ex- clamare cœpi: <sup>a</sup> *Vnde mihi hoc, quod Sanctus* <sup>a Lue. 1. 48.</sup> *Domi- ni toties venire dignatus ad me?* Equi- dem multi sunt haud paruo loco, quibus omnis sua felicitas præ hac felicitate mea sordet, cuperentq; minis aliquot, si liceret, vnam huiusmodi membranam rediunere. Sed nec ego ex quo Regiam Domini co- gnoscere cœpi, vñquam meis quantacunq; cura exaratis litterulis persuadere potui, si- ne trepidatione sanctum illud Apostolicæ Maiestatis solium accederent, quod ipsis et iam Regibus venerationem incutere vide- bant. Verumtamen bone Deus, quanta ibi

X cle-

clementia, quanta comitas, quanta huma-  
nitas hospitatur? Nunquam scribo, quin

<sup>b Cio. Orat.</sup> ad me rescribat, nunquam quæro, qui re-  
<sup>pro Flas.</sup> spondeat. Cui verò? Mihi <sup>b</sup> Myorum ulti-

<sup>c Homer. 2.</sup> mo, & quod aiunt <sup>c</sup> καρῶν Βαρβαροφώνων  
<sup>Illiad.</sup>

facile principi. Quæ ipsa Φιλοφροσύνη fa-  
cit, ut cum nunc respondendi vicem debe-  
am, litteris tamen illam, ne nimiam mihi  
scribèdi licetiam arrogare, aut nouas sem-  
per Bullas auctorari videar, reddere non au-  
deam. Tu quæso <sup>Illme</sup> Domine, pristinis tuis  
erga me meritis hoc adjice: age coram meo  
nomine Pontifici Max. gratias, excusa silen-  
tium, excusationemq; non ab ignauia aut  
obliuionis infami crimine pete, sed à mo-  
destiæ officio, quod agnoscens S. Hierony-  
mus,

<sup>d Epist. 52.</sup> Christiani inquit, pudoris est, interdum  
<sup>ad Pamph.</sup> etiam apud amicos (quanto magis apud tam  
<sup>pro lib. suis</sup> sublimes principes?) facere, & humilitatem  
<sup>aduersi. lo-</sup> suam magis silentio consolari, quam retractan-  
<sup>suum.</sup> do veteres litteras ambitionis crimen incurre-  
re. De tuis verò litteris in præsens quoque  
nil respondeo, quam gratas fuisse illas, gra-  
tam gratulationem, gratissimam benevolen-  
tiæ testificationem, quam vt ego perpe-  
tuuo obsequiorum cultu tanquam iniecta  
strue alam atq; augeam, quām potero eni-  
xissimè conabor. Vale <sup>Illme</sup> Cardinalis. Mo-  
gunt. 3. Idus April. M.DCIII.

EPI-

## EPISTOLA VIII.

ILL<sup>mo</sup> ET REV<sup>mo</sup> D. OCTAVIO  
Paravicino S.R.E. Cardi-  
nali

IVSTVS BARONIVS VETERA-  
*castrensis S.*

Ill<sup>me</sup> & Reu<sup>me</sup> Domine.

EXPECTATISSIMA s litteras tuas magna animi voluptate vidi, maiori legi & relegi: tanto quidem maiori, quanto pluribus mensibus hoc à te beneficij genus desiderau. Cum enim quotquot è sacro illo augustoque Purpuratorum Patrum collegio rebus meis patronos benigne adscivit Deus, certatim haec tenus ( quod ego pietati ipsorum non meritis meis tribuo ) amantissimis me litteris suis salutassent, egoq; illas tanquam Persicam quandam gazam custodire, atque inter neipenitentia mea reponere solerem, quo vel unico hoc pignore postoris meis pientissimæ matris erga me ferotinum catulum demonstrarem Indulgentiā:

<sup>a Hieron.</sup>  
non sic tempestate iactatus portum nauta  
prospectat, non sic sinistra imbris arua deside-  
rant, non sic curvo assidens littori anxia filium  
mater expectat, ut ego tuas haec tenus deside-  
ratus anxia quadam mente & suspenso o-

Epiſt. 41. ad  
Ruffin.

culo expectavi litteras. Vix enim constare sibi numeri argumentum videbatur, nisi reliquis ordine in pluteo constitutis, tu quoque tuum adhuc vacuum in eodem locum expleuisses. Respondisti desiderio, scripsi, stationem tuam occupasti, largius omnia & liberalius, quam opinio mea ferebat. Quid ego contra? Exulto, triumpho, loculamenta mea repleo, non quod vnis repleri queat, sed quod primas secundæ tertiaræque consuequi soleant. Quod ubi feceris *III<sup>me</sup> Cardinis*, maximo me beabis gaudio, familiæq; tui in me amoris clariora figes argumenta.

De nostris rebus Germanicis, quarum te studiofissimum perspexi, pauca sunt quæ scribam. Ratisbonæ Imperialia nunc Comitia agitantur. Utinam omnino eo ac successu, quem res Christianæ flagitant. De Argentenensi Episcopatu contrarijs inter se armis certant, *Loharingiae Dux & Brandenburgie* Elector *Junior*, cuius plerique Protestantium Principum partes adiutas cupiunt. Sunt qui eodem N.N. inclinare putent, sed ego pluris apud tam bellicosum Principem Dei atque Ecclesiæ causam futuram spero, quam ut contraria illi arma ferre audeat. De Belgio forte certiora apud vos, quam hic. Ostendit illa nimis diu robur suum & pertinaciam ostentat. Sed ille qui <sup>b</sup> confringit capita leonum, & ferreas porras deicit, non dubito quin tandem

tandem ostentatrici illi suas quoque vires  
ostensuras sit. De cæteris taceo, teque cum  
sancta vrbe, sanctissima curia Dei Opt.  
Max. præsidio æternum commendo. Vale.  
Mogunt. 3. Idus April. M. DCIII.